
   

Информация о результатах проверки отдельных вопросов финансово-

хозяйственной деятельности муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения "Средняя общеобразовательная школа 

№ 61 г. Владивостока" 

(Отчет утвержден решением коллегии Контрольно-счетной палаты города Владивостока от 24.07.2024 протокол № 5) 

 

Объект контрольного мероприятия: муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 61 

г. Владивостока" (далее – МБОУ "СОШ № 61").  

 Проверяемый период деятельности: 2023 год.  

По результатам проверки установлено следующее: 

Заработная плата педагогам МБОУ "СОШ № 61" начисляется в 

соответствии со штатными расписаниями, тарификационными списками, 

положениями об оплате труда от 07.02.2022 и от 27.08.2023, положениями о 

стимулирующих выплатах от 25.08.2021 и от 28.08.2023, на основании данных 

табелей учета рабочего времени, приказов о педагогической нагрузке учителей, 

иных приказов директора МБОУ "СОШ № 61". 

Выявлены нарушения положения об оплате труда МБОУ "СОШ № 61" от 

07.02.2022 в части максимального размера выплат стимулирующего характера 

за качество выполняемых работ – от 0 до 5 % от оклада (должностного оклада) 

одного работника, за высокие результаты работы - от 0 до 5 % от оклада 

(должностного оклада) одного работника. 

Выплаты стимулирующего характера отдельным педагогическим 

работникам за 1-й квартал 2023 года превысили максимально допустимый 

размер выплат на одного сотрудника на общую сумму 1 305,05 тыс. рублей.   

В нарушение Положения об оплате труда руководителей и работников 

общеобразовательных учреждений города Владивостока, утвержденного 

постановлением администрации г. Владивостока № 924 от 04.03.2019, 

в положениях об оплате труда МБОУ "СОШ № 61" от 07.02.2022 и от 

27.08.2023, предусмотрена оплата за проверку тетрадей в размере 50 % от 

соответствующих доплат, с числом обучающихся в классе менее 25 человек, 

тогда как правовым администрации города Владивостока установлена с числом 

обучающихся менее 15 человек.  

Тем самым, в нарушение статьи 135 Трудового кодекса РФ условия 

оплаты труда учителей МБОУ "СОШ № 61", определенные положениями об 

оплате труда от 07.02.2022 и от 27.08.2023, ухудшены относительно 

нормативного правового акта администрации города Владивостока, 

содержащего нормы трудового права. 

В нарушение положений о стимулирующих выплатах МБОУ "СОШ 

№ 61" от 25.08.2021 и от 28.08.2023 педагогическим работникам начислены 

выплаты стимулирующего характера в 2023 году только на основании приказов 

директора, без подтверждения достижения критериев (баллов) 

результативности и качества деятельности педагогических работников, 

установленных локальными правовыми актами, в общей сумме 3 949,50 тыс. 

рублей. 
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При отсутствии оценки, позволяющей оценить результативность и 

качество работы сотрудника, а также при отсутствии стоимости критерия, 

начисленные стимулирующие выплаты являются необоснованными в 

суммовом выражении. 

В нарушении статьи 309 Гражданского кодекса РФ ООО "Инфовира" 

условия контракта на оказание услуг по техническому обслуживанию приборов 

учета тепловой энергии и по подготовке и предоставлению ежемесячного 

отчета для теплоснабжающей организации не исполнены, так как показания с 

приборов учета тепловой энергии передаются в автоматическом режиме сразу в 

теплоснабжающую организацию, МБОУ "СОШ № 61" меры к истребованию 

штрафа за неисполнение ООО "Инфовира" обязательств в размере 36,00 тыс. 

рублей не приняты. 

Между МБОУ "СОШ № 61" и ИП Бондарь В.Г. заключен контракт на 

оказание услуг по оценке списываемого оборудования, техники, оформлению 

заключения и произведена оплата по контракту на сумму 6,30 тыс. рублей, 

тогда как виды деятельности предпринимателя, содержащиеся в ЕГРИП, не 

соответствуют виду деятельности по выполнению услуг оценки для 

последующего списания техники и оборудования, следовательно, оплата по 

контракту произведена неправомерно.  

Всего в 2023 году муниципальными образовательными учреждениями 

города Владивостока заключено 32 контракта с ИП Бондарь В.Г., оплата по 

которым составила в сумме 479,70 тыс. рублей неправомерна. 

Между МБОУ "СОШ № 61" и ИП Бакланов А.В. заключен контракт на 

оказание услуг по проведению интенсива для учителей математики в 

с. Безверхово, на базе отдыха "Сидими" и произведена оплата по контракту на 

сумму 25,00 тыс. рублей, тогда как виды деятельности предпринимателя, 

содержащиеся в ЕГРИП, не позволяют оказывать образовательные услуги в 

виде интенсива для учителей, следовательно, оплата по контракту произведена 

неправомерно.  

Фактически интенсив проводили преподаватели Дальневосточного 

центра математических исследований ДВФУ. 

В 2023 году между муниципальными общеобразовательными 

учреждениями города Владивостока и ИП Бакланов А.В. было заключено в 

общей сложности 19 контрактов на аналогичные виды услуг, неправомерная 

оплата по которым составила в общей сумме 700,00 тыс. рублей 

Между МБОУ "СОШ № 61" и ООО Охранное агентство "ДОЗОР ДВ" 

заключен контракт на оказание услуг по обеспечению физической охраны, с 

выставлением двух постов охраны: 1-й пост - здание школы 3 охранника, 2-й 

пост - пришкольный стадион 3 охранника.  

Из 6 частных охранников в 2023 году фактически трудоустроены в ООО 

Охранное агентство "ДОЗОР ДВ" 3 человека, причем охранник пришкольного 

стадиона трудоустроен на 0,5 ставки.  
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В нарушение статьи 309 Гражданского кодекса РФ количество 

охранников (2 – здание школы, 1 – пришкольный стадион) не обеспечивает 

оказание услуг по обеспечению физической охраны в объеме, установленном 

техническим заданием к контракту  с учетом требований статьи 91 Трудового 

кодекса РФ, в результате излишне оплачено ООО Охранное агентство "ДОЗОР 

ДВ" за фактически неотработанные часы охраны по охране здания школы и 

пришкольного стадиона в сумме 711,78 тыс. рублей и 1 779,44 тыс. рублей 

соответственно. 

При этом директором МБОУ "СОШ № 61" подписаны акты сдачи-

приемки выполненных услуг ООО Охранное агентство "ДОЗОР ДВ" в полном 

объеме, в соответствии с требованиями контракта по охране здания школы и 

пришкольного стадиона 365 дней в году, 24 часа в сутки. 

В нарушение пункта 3.11 контракта на оказание услуг по физической 

охране, экспертиза результатов, оказанных ООО Охранное агентство "ДОЗОР 

ДВ" услуг, МБОУ "СОШ № 61" не проводилась, что, в свою очередь, привело к 

нарушению части 3 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 

"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд". 

При исполнении контрактов на оказание услуг по организации 

бесплатного горячего питания школьников в 2023 году МБОУ "СОШ № 61" не 

обеспечен надлежащий контроль со стороны должностных лиц 

образовательного учреждения при ведении табелей учета питания учащихся и 

формировании сводных отчетов по питанию, что повлекло оплату поставщикам 

услуг ООО "СВЕТОЧ" и "СОЮЗ ВОСТОК" за фактически не оказанные услуги 

питания в феврале, октябре, ноябре на общую сумму 127,81 тыс. рублей. Так, 

согласно сведениям о посещаемости, ребенок отсутствует в школе. Вместе с 

тем, в дни отсутствия в школе в табеле учета питания тот же ребенок отмечен 

присутствующим и получившим горячее питание. 

Распоряжениями УМС дано согласие на заключение договоров аренды 

без проведения торгов с АНО ДКР "Мир Идей для Детей" нежилых  

помещениях школы с целью организации дополнительных беспрограммных 

развивающих занятий, ухода и присмотра в группе продленного дня с детьми 

старшего дошкольного и младшего школьного возраста.  

МБОУ "СОШ № 61" заключены с АНО ДКР "Мир Идей для Детей": 

договор аренды № 1 от 01.09.2022 сроком действия с 01.09.2022 до 29.06.2023 и 

договор аренды № 1 от 01.09.2023 сроком действия с 01.09.2023 до 01.07.2024 с 

целью организации дополнительного образования детей дошкольного и 

школьного возраста. Цель в договорах аренды не соответствует цели аренды, 

согласованной распоряжениями УМС. 

Предоставление объектов в аренду может осуществляться целевым 

назначением (без проведения торгов) в случаях, установленных  подпунктом 4 

пункта 1 статьи 17.1 Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.2006 "О защите 

конкуренции", а именно социально ориентированным некоммерческим 

организациям при условии осуществления ими деятельности, направленной на 

решение социальных проблем, развитие гражданского общества в Российской 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474932&dst=100599
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474932&dst=100599
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Федерации, а также других видов деятельности, предусмотренных статьей 31.1 

Федерального закона № 7-ФЗ от 12.01.1996 "О некоммерческих организациях". 

АНО ДКР "Мир Идей для Детей" осуществляет деятельность в виде 

предоставления услуг по дневному уходу за детьми, лицензия на 

осуществление образовательной деятельности отсутствует. Сдача в аренду 

имущества, закрепленного на праве оперативного управления за МБОУ "СОШ 

№ 61", без проведения торгов неправомерна.  

МБОУ "СОШ № 61" меры к истребованию пени за нарушение порядка 

оплаты по договорам аренды № 1 от 01.09.2022 и № 1 от 01.09.2023 в общей 

сумме 4,18 тыс. рублей не приняты.  

В 2023 году АНО ДКР "Мир Идей для Детей" не возмещено МБОУ 

"СОШ № 61" коммунальных платежей в общей сумме 28,82 тыс. рублей 

с учетом фактического ежемесячного платежа по арендной плате. 

 

По результатам контрольного мероприятия на имя начальника 

управления по работе с муниципальными учреждениями образования 

администрации города Владивостока, на имя директора МБОУ "СОШ 

№ 61" внесены представления. 

 

 

Аудитор Контрольно-счетной палаты 

города Владивостока 

М.В. Быкова 
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